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Datum 

2020-08-27 
Beteckning 
511-41439-2018 
0125-02-006

Enheten för landskap och naturskydd 
Sandra Thunander 

Postadress Besöksadress Telefon E-post/webbplats
Länsstyrelsen Stockholm 
Box 22067 
104 22  STOCKHOLM 

Regeringsgatan 66 010-223 10 00
Fax 
010-223 11 10

stockholm@lansstyrelsen.se 
www.lansstyrelsen.se/stockholm 

Beslut om ändring av skötselplan för Eldgarnsö 
naturreservat, Ekerö kommun 

(2 bilagor) 

BESLUT 
Med stöd av 3 § förordningen (1998:1252) om områdesskydd enligt miljöbalken 
m.m. beslutar Länsstyrelsen att ändra skötselplanen för Eldgarnsö naturreservat,
fastställd 1988-10-04 och ändrad 1996-01-08, 1998-12-01 och 2000-01-18 i
följande delar:

• Skötselområde 58 utökas till att omfatta delar av skötselområde 57.

• Gränsen för skötselområde 57 ändras.

• Gränsen för skötselområde 10 ändras till att omfatta endast strandskog
med al och inslag av ask och asp.

• Skötselområde 11 utökas för att omfatta delar av tidigare skötselområdet
10.

• Friluftslivsanordningar – parkeringen i skötselområde 58 utökas samt
antalet grillplatser utökas. En vägsträcka i skötselområde 20 dras om.

• Mål samt föreslagna åtgärder för skötselområden 10, 11, 12 ,17, 57, 58, 39
samt 23 ändras nedan samt enligt avgränsning i bilaga 1.

Ändringarna ersätter tidigare text och kartor som berör respektive avsnitt. De nya 
lydelserna för skötselområdena ska vara följande: 

Skötselområde 10-Strandskog (1,5 hektar) 

Beskrivning 
Strandskog dominerad av al med inslag av asp och ask. 

Bevarandemål  
Strandskog med inslag av öppnare partier närmaste stigen. 
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Skötsel
Gallring av 50 % av träden. Åtgärderna ska främst riktas till området närmast 
stigen. Bete får bedrivas och området får betas extensivt för att förhindra 
igenväxande vegetation.  

Skötselområde 11 – Lövblandskog (4 ha) 

Beskrivning
Buskskiktet domineras av hagtorn, hassel, slån och lövsly. Trädskiktet innehåller 
spärrgreniga äldre ekar, partier med mer sluten ädellövskaraktär, samt asp och 
lönn som vuxit upp under en senare igenväxningsfas.  
Bevarandemål 
Betad ädellövskog och trädklädd hagmark med luckigt och varierat trädskikt samt 
tydlig hävdprägel. Bevarande av äldre spärrgreniga träd samt gynnande av 
rekryteringsträd och efterträdare av ek och lind prioriteras. I partier med 
långskriden igenväxning (över 50 år) ska karaktären av betad lövskog med 
dominans av lind, ek och till en viss del äldre lönn och ask eftersträvas.  
Skötsel  
Röjning och gallring av ca 50 % av träd- och buskskikt i området som helhet. Ett 
träd- och buskskikt med varierande slutenhetsgrad ska bibehållas. Asp, gran samt 
lönn yngre än 30 år avverkas. Gallring av minst 70 % av slån och hagtornbestånd. 
I första hand ska röjningen ske så att gläntor vidgas och lövsly tas bort.  Röjning 
av igenväxningsvegetation vid behov. I täta lindpartier ska lindbeståndet glesas ut. 
Veteranisering och hamling av lindar väljs framför avverkning i de partier där 
detta är lämpligt. Bete med nöt eller får.  

Skötselområde 12 – Trädklädd betesmark (4,5 ha) 
Beskrivning  
Trädskiktet består av gamla ekar samt ett underbestånd av ek, lind, alm, asp, lönn 
och ask av varierande dimensioner. Hasselbuskar finns i delar av området.  
Bevarandemål 
Betad ädellövskog och trädklädd hagmark med luckigt och varierat trädskikt samt 
tydlig hävdprägel. Bevarande av äldre spärrgreniga träd samt gynnande av 
rekryteringsträd och efterträdare av ek och lind prioriteras.  
Skötsel  
I partier med dominans av ek och lind äldre än 100 år avverkas asp, gran samt 
lönn yngre än 50 år. Partier med täta ek- och lindbestånd yngre än 100 år gallras. I 
dessa partier ska veteranisering av ekar samt hamling av lindar väljas framför 
avverkning. Bete med nöt eller får.  
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Skötselområde 17 – Trädklädd betesmark (2,6 ha) 

Beskrivning  
Trädklädd betesmark med glest bestånd av igenväxta ekar och tallar samt inslag 
av yngre ädellöv. I sydöstra delen finns ett tätt bestånd av planterade ekar på 
tidigare åkermark.  
Bevarandemål
Trädklädd betesmark samt partier med hagmarksformade äldre träd. 
Ädellövsdominerade partier med gamla träd ska ha en hävdpräglad karaktär med 
inslag av tydliga gläntor främst runt  gamla ekar och tallar. Trädskiktet ska 
domineras av ek och lind med inslag av äldre lönn och ask. I den sydöstra delen 
ska ett glest ekbestånd gynnas.    
Skötsel
Friställning av äldre ek, tall och lind.  I partier med slyartad karaktär ska gallring 
för att gynna ädellöv tillåtas. Gläntor för att gynna markfloran genomförs på 
lämpliga platser. Gallring av ekbeståndet i sydöstra delen. Bete med nöt eller får. 

Skötselområde 23 – Skogsmark (2, 5 ha) 

Beskrivning 

Fuktig skogsmark beväxt med olikåldrig ungskog av ek, ask, asp. Björk och sälg. 
Området har på grund av utebliven skötsel förvandlats till en trivial lövskog med 
inslag av klen ek och ask.    
Bevarande mål l: Betad lövskog med öppna partier med domineras av ädellöv  
Skötsel: Utglesning av slyvegetation samt generell gallring av trädskiktet i syfte 
att öka luckigheten i miljön. Befintligt dike får rensas vid behov. Bete med nöt 
eller får.  

Skötselområde 39 - Trädklädd betesmark (3,8 ha) 

Beskrivning 
Skötselområdet består av två relativt åtskilda partier. Östra delen domineras av 
spärrgreniga gamla ekar. Spritt i området finns ung lind (yngre än 50 år) som ger 
skogen en lundkaraktär. På högre och torrare partier finns även barrskog med 
främst tall och inslag av äldre björk.   

Bevarandemål
Betad ädellövskog och trädklädd betesmark uppdelad på flera åtskilda ytor. I 
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partier med gamla ekar ska miljön vara öppen. De trädklädda ädellövsdominerade 
partierna ska i huvudsak ha en hävdpräglad karaktär med inslag av tydliga gläntor. 
Trädskiktet ska domineras av ek med inslag av äldre lönn och ask.  

Skötsel 
Friställning av äldre ekar samt lämpliga ersättningsträd för dessa. I täta lindpartier 
där unga lindar inte konkurrerar med gamla ekar får lindar gallras och eventuellt 
hamlas eller veteraniseras för att gynna utvecklingen av gamla lindar. Asp, gran 
och yngre slyträd avverkas. Röjning av igenväxningsvegetation vid behov. I 
torrare och högre partier i nordväst ska ett visst inslag av barrträd tillåtas. Årligt 
bete med nöt eller får.  

Skötselområde 57 – Blandskog (2 ha) 

Beskrivning     
Blandskogsbestånd av tall, björk, gran och ek. Bitvis består miljö av mer eller 
mindre slyartade partier med inslag av äldre träd. 
Bevarande mål     
Blandskog av tall björk, gran och ek med relativt glesa partier där äldre tall, björk 
och ek dominerar.           
Skötsel  
Försiktig röjning i syfte att gynna äldre träd, i övrigt fri utvecklig.  

Skötselområde 58 – Blandskog med inslag av ädellöv (6,4 ha) 

Beskrivning     
Blandskog med inslag av äldre lind och ek. Området domineras bitvis av sluten 
ung blandskog som är i behov av gallring. I sydvästra hörnan av skötselområdet 
finns en parkering samt rastplats för besökande.   
Bevarandemål
Betad ädellövskog med öppnare partier där gammal ek och lind gynnas. 
Skötsel 
Friställning av gamla ekar och lindar samt efterträdare till dessa. Främst ska det 
triviala skogsbeståndet i de västra delarna (öster om vägen) avverkas för att gynna 
ljusinsläpp mot de gamla ekarna. I de delar som idag domineras av ädellövträd ska 
gallring för att gynna utvecklingen mot ädellövskog tillåtas. Gallring i 
blandskogsbeståndet genomförs där området har slutit sig. Området får betas med 
nöt eller får.  
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Friluftsliv och anordningar för besökare 

Mål 
Reservatet ska vara tillgängligt för allmänheten enligt allemansrättens principer, 
men med de begränsningar som följer av reservatsföreskrifterna.  
Reservatet är attraktivt för friluftsliv och rekreation. Befintliga och tillkommande 
friluftsanordningar hålls fortlöpande i gott skick. 

Åtgärder 
Parkeringen i skötselområde 58 utökas. Två nya eldplatser anordnas. En i 
skötselområde 11 och en i skötselområde 21.   

Skogsbilväg i skötselområdet 20 
Skötselområde 20 delas av en skogsbilväg, avsedd främst för körning mot 
fastighet i område 22 samt som traktorväg för att nå övriga delar av området. 
Vägen är relativt smal och kantas till en viss del av grova ekar. Ekarna försvårar 
tillgängligheten med arbetsfordon och riskerar även att skadas i samband med 
traktorkörning. 

Åtgärd  
En mindre vägsträcka ca 30 meter, utpekad på bifogad karta, dras om för att 
underlätta passage med arbetsfordon. 

SKÄLEN FÖR LÄNSSTYRELSENS BESLUT 
Länsstyrelsen anser att de föreslagna ändringarna i skötselplanen är motiverade 
med hänsyn till de skäl som framförs nedan.  
Länsstyrelsen har de senaste åren arbetat med kartering av särskilt skyddsvärda 
träd i naturreservatet. Karteringen visar att flera av de värdefulla områdena med 
ek och lind kraftigt vuxit igen och att en aktiv skötsel i form av bete och eller 
återkommande friställningar behövs i marker som historiskt sett har varit 
betespräglade. Den nuvarande skötselplanen stöder inte samtliga åtgärder som 
Länsstyrelsen anser att man behöver utföra med hänvisning till karteringen och 
nyligen gjorda fältbesök. Dels eftersom den i flera av skötselområdena inte stöder 
bete och dels eftersom den föreslår fri utveckling i flera områden vilket har lett till 
kraftig igenväxning av de värdefulla ädellövsmiljöer som riskerar att försvinna 
helt.  
Förutsättningarna för bland annat bete i naturreservatet har sedan naturreservatet 
bildades 1979 ändrats markant vilket öppnat upp för en mer rationell skötsel 
genom bland annat bete och gallring av trädskiktet i de aktuella skötselområdena. 
Det har av närboende och besökare framkommit att antalet parkeringsplatser och 
antalet grillplatser inte har räckt till. I och med högt besökstryck så har behovet av 
dessa ökat och parkering samt eldplatser planeras därför att utökas.   
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Vägen i skötselområdet 20 är relativt smal och kantas av grova ekar. Ekarna 
försvårar tillgängligheten med arbetsfordon och riskerar även att skadas i samband 
med traktorkörning. En omdragning av en mindre del av traktorvägen är därför 
berättigad. 

HUR MAN ÖVERKLAGAR 
Detta beslut kan överklagas hos regeringen, Miljödepartementet, se bilaga 2. 

Beslut i detta ärende har fattats och godkänts digitalt av tf enhetschef Christina 
Berglind med miljöhandläggare Sandra Thunander som föredragande.  
Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift. 

Så här hanterar länsstyrelsen personuppgifter 
Information om hur vi hanterar dessa hittar du på 
www.lansstyrelsen.se/dataskydd. 

Bilagor 
1. Karta över de aktuella skötselområdena samt vägsträcka där vägen dras om
2. Hur man överklagar

Sändlista 

http://www.lansstyrelsen.se/dataskydd
mailto:info@ekero.se
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Bilaga 2 

511-41439-2018

Postadress Besöksadress Telefon E-post/webbplats

Länsstyrelsen Stockholm 
Box 22067 
104 22  STOCKHOLM 

Regeringsgatan 66 010-223 10 00 stockholm@lansstyrelsen.se 
www.lansstyrelsen.se/stockholm 

Hur man överklagar hos regeringen, Miljödepartementet 

Var ska beslutet överklagas  
Länsstyrelsens beslut kan skriftligen överklagas till regeringen, Miljödepartementet. 

Hur man utformar sitt överklagande m.m. 

I skrivelsen ska du  

- tala om vilket beslut du överklagar, t.ex. genom att ange ärendets nummer

(diarienumret) 

- redogöra för hur du anser att beslutet ska ändras.

Du bör också redogöra för varför du anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt.  

Du kan givetvis anlita ombud att sköta överklagandet åt dig.  

Behöver du veta mer om hur du ska gå till väga, så ring eller skriv till Länsstyrelsen. 

Övriga handlingar  
Om du har handlingar eller annat som du anser stöder din ståndpunkt, så bör du skicka 

med det.  

Var inlämnas överklagandet  
Din skrivelse ska inlämnas/skickas till Länsstyrelsen och inte till regeringen, 

Miljödepartementet.  

Tid för överklagande  
Länsstyrelsen måste ha fått din skrivelse inom tre veckor från den dag du har 

mottagit beslutet, annars kan ditt överklagande inte tas upp.  

Underteckna överklagandet  
Din skrivelse ska undertecknas och namnteckningen förtydligas. Uppge också 

postadress och telefonnummer.  
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